1° - Fica incluída na execução financeira disposta no Projeto de Lei nº 069, 
de 30 de setembro de 2024, que "Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o Exercício 
Financeiro de 2025", a programação para as ações indicadas abaixo, a importância de 
R$ 352.000,00 (trezentos e cinquenta e dois mil reais), conforme detalhado no quadro abaixo: 

~·-- · -

Órgão 05 Secretaria Municipal de Educação 
Unidade Orçamentária 001 Gabinete do Secretário 
Função 12 Educação 
Subfunção 361 Ensino Fundamental 

Programa 0104 
Educação para todos com qualidade e

[...]

Esta Emenda Modificativa justifica-se na medida em que visa aprimorar a 
eficácia e o alcance do Projeto de Lei nº 069, de 30 de setembro de 2024, destinado a "Estimar 
a Receita e Fixar a Despesa do Município para o Exercício Financeiro de 2025" . A proposta 
de inclusão de R$ 352.000,00 (trezentos e cinquenta e dois mil reais) para a manutenção do 
Programa Escola Cívico Militar (ECIM), com pagamento do Corpo de Apoio exercido por 
Militares, apresenta benefícios substanciais para a comunidade escolar e, portanto, para a 
sociedade como um todo. 

A relevância desta Emenda encontra-se, em primeiro lugar, na afirmação de